[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	18.09.2017
	№
	574

                                                        г.Красноармейск
Об итогах подготовки специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации в образовательных учреждениях ДОСААФ России  в 2016/ 2017 учебном году и задачах на 2017/ 2018 учебный год.

Подготовка граждан по военно-учебным специальностям в 2016/ 2017 учебном году проводилась в соответствии с Федеральным законом 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации 1999 г. № 1441, приказом Министра обороны Российской Федерации 2001 г. № 202 и планом-заданием военного комиссариата Саратовской  области.

В 1 потоке обучения план — задание на подготовку составило 4 человека, подготовлено 4 человек, из них 2 по ВУС - 837 (водитель транспортных средств категории «С» ), 1 по ВУС – 402 (специалист подводных и подземных кабельных линий связи), 1 по ВУС – 420 (специалист коротковолновых станций малой мощности). Направлено в ВС РФ  по прямому предназначению  3 человека, 1 призывник имеет отсрочку от призыва до осени 2017 года. Во втором потоке обучения план — задание на подготовку составило 0 человек. В целом наряд на подготовку специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации в образовательных учреждениях ДОСААФ России  в 2016/ 2017  учебном году выполнен на 100 %.

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 №53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", в целях реализации требований постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1999г. № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», в соответствии с приказом Минобороны Российской Федерации от 3 мая 2001 года № 202 пункт 20 «Об утверждении  Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального и среднего профессионального образования», Уставом Красноармейского муниципального района, администрация Красноармейского муниципального района   П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить план проведения основных мероприятий по подготовке граждан по военно-учетным  специальностям  для Вооруженных Сил Российской Федерации  на 2017-2018 учебный год /приложение №1/

2. Утвердить  план основных мероприятий по обеспечению высокого уровня организации и проведения подготовки граждан по военно-учетным специальностям /приложение №2/.

3. Утвердить состав комиссии по отбору граждан для подготовки по военно-учетным специальностям /приложение №3/.

4.           Рекомендовать:

 - военному комиссару города Красноармейск и Красноармейского района согласно ст.20 приказа МО № 202 подготовку специалистов проводить путем сборов без отрыва от производства по месту расположения учебных организаций ДОСААФ России.

- руководителям организаций и учреждений за гражданами, привлекаемых к обучению за все время их подготовки, включая время проезда к месту учебы и обратно, сохранить место работы, занимаемую должность с выплатой им среднего заработка по месту постоянной работы и оплачивать расходы в соответствии с постановлением Правительства РФ 2004 г. № 704.

     - военному комиссару города Красноармейск и Красноармейского района осуществлять компенсацию расходов, понесенных организациями и гражданами, осуществлять в соответствии с постановлением Правительства РФ 2004 г. № 704. Возмещение указанных затрат организациям и гражданам производить в месячный срок после выставления ими счетов с приложением необходимых документов  и расчетов за счет денежных средств, поступивших через Федеральное казначейство на компенсацию расходов, связанных с подготовкой специалистов.

    - руководителям предприятий, учреждений, коллективных хозяйств создать на производстве необходимые условия призывникам для регулярных занятий в учебных организациях, обеспечить постоянный контроль  за  их посещаемостью и успеваемостью.

     -  военному комиссару города Красноармейск и Красноармейского района регулярно информировать главу администрации Красноармейского муниципального района о ходе подготовки специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации. Информацию о ходе выполнения плана подготовки специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации заслушать на заседании  администрации в сентябре по итогам 2016/2017 учебного года.

 5. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на военного комиссара  города Красноармейск и Красноармейского района Акимова А.А.

     Первый заместитель главы

администрации Красноармейского

муниципального района                                                      А.И.Зотов
Приложение № 3 к постановлению

                                                                                                                                    администрации Красноармейского  муниципального района

18.09.2017  года  №574

               Состав

       комиссии по отбору граждан для подготовки по военно-учётным специальностям

· Акимов А.А. – военный  комиссар города Красноармейск и Красноармейского района Саратовской области, председатель комиссии /по согласованию/.

Члены комиссии:

· Пугачёва Е.Ф. – начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Красноармейск и Красноармейского района  Саратовской области /по согласованию/.

· Прокофьева Е.А. – старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Красноармейск и Красноармейского района  Саратовской области /по согласованию/.

· Назаров М.В. – председатель местного отделения ДОСААФ России Красноармейского муниципального района Саратовской области

/по согласованию/.

· Шубина Ю.Ю. –главный специалист по спорту и молодежной политике отдела по социальной политике, охране труда и трудовым отношениям администрации Красноармейского муниципального района.

· Куклев  А. П. – инспектор  регистрационно - экзаменационной группы ГИБДД отдела МВД России по Красноармейскому району /по согласованию/.

· Сметанина Л.Г  - директор  МБУ «Консультационно — методический центр образования   Красноармейского муниципального района Саратовской области».

Приложение № 1 к постановлению

                                                                                                                                            администрации Красноармейского  муниципального района

18.09.2017  года  №574
План основных мероприятий по подготовке специалистов на 2017 / 2018  учебный год
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отм. о
вып.

	1
	Проведение инструкторско-методического занятия, оказание помощи и консультирование преподавателей-организаторов ОБЖ, психологов, классных руководителей, руководителей учебных групп образовательных учреждений среднего (полного) общего образования, начального профессионального и среднего профессионального образования по вопросам организации и проведения военно-профессиональной ориентации учащейся молодежи на овладение военно-учетными специальностями
	До 25.09.
	Военный комиссариат города Красноармейск и Красноармейского района

	2
	Проведение инструкторско-методического занятия с участием руководителя образовательного  учреждения ДОСААФ России, руководителей образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования по вопросу отбора кандидатов для обучения в образовательных учреждениях ДОСААФ России
	До 15.09.
	Военный комиссариат города Красноармейск и Красноармейского района

	3
	Отбор кандидатов для подготовки по ВУС
	До 01.10.
	Военный комиссариат города Красноармейск и Красноармейского района

	4
	Проведение медицинского освидетельствования граждан, направляемых на обучение для подготовки по ВУС
	До 01.10.
	Военный комиссариат города Красноармейск и Красноармейского района

	5
	Проведение учебно-методических сборов с должностными лицами ответственными за подготовку по ВУС
	До 15.09.
	Военный комиссариат города Красноармейск и Красноармейского района

	6
	Комплектование учебных групп.
	До 1.10
	Руководитель ОУ ДОСААФ России

	7
	Обеспечение информации руководителям предприятий (учреждений) о посещаемости и успеваемости курсантов.
	В течение периода обучения
	Военный комиссариат города Красноармейск и Красноармейского района

	8
	Участие в проведении учебно-методических сборов с руководящим и преподавательским составом образовательных учреждений начального профессионального образования по вопросам подготовки граждан к военной службе
	До 1.10.
	 Военный комиссариат города Красноармейск и Красноармейского района

Руководитель ОУ ДОСААФ России

	9
	Осуществление контроля за состоянием учебно-материальной базы образовательных учреждений начального профессионального образования вооружения и военной техники и имущества, переданных образовательным учреждениям в оперативное управление
	Постоянно
	Военный комиссариат города Красноармейск и Красноармейского района

	10

	Проведение обучения в образовательных учреждениях ДОСААФ России

по специальностям:

1-й поток обучения:

Саратовская ОТШ – «Водитель автомобиля»  (ВУС-837) - 2 чел.;

Саратовская ТШ –«Специалист подземных и подводных кабельных линий связи» (ВУС-402)– 1 чел.;

2-й поток обучения:

Саратовская ОТШ – «Водитель автомобиля»  (ВУС-837) - 1 чел.
Всего в 2017- 2018 учебном году – 4 чел.
	Октябрь-февраль

Июнь - сентябрь
	Руководитель ОУ ДОСААФ России

	11
	Участие представителей военного комиссариата города Красноармейск и Красноармейского района   в частных и комплексных проверках образовательных учреждений, осуществляющих подготовку граждан по ВУС
	В ходе проверок
	Военный комиссариат города Красноармейск и Красноармейского района

Приложение № 2 к постановлению

администрации Красноармейского  муниципального района

от 18.09.2017  года №574
План

основных мероприятий по обеспечению высокого уровня организации и проведения

подготовки граждан по военно-учетным специальностям

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отм о вып.

	1
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных «Дню защитника Отечества» , «Дню Победы»
	Февраль, май
	Военный комиссариат города Красноармейск и Красноармейского района

	2
	Проведение встречи с ветеранами Великой Отечественной войны и участниками (ветеранами) боевых действий
	Февраль, май
	Военный комиссариат города Красноармейск и Красноармейского района

	3
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных отправке выпускников на военную службу.
	Октябрь, апрель
	Военный комиссариат города Красноармейск и Красноармейского района

	4
	Организация взаимодействия с военно-патриотическими объединениями и клубами военно-патриотической направленности
	Постоянно
	Военный комиссариат города Красноармейск и Красноармейского района

	5
	Оказание помощи в создании и совершенствовании музея (уголка) военно-патриотической направленности
	В течение периода обучения
	Военный комиссариат города Красноармейск и Красноармейского района Руководитель ОУ ДОСААФ России

	6
	Подготовка материалов для опубликования в печати очерков о военнослужащих, проходящих военную службу, из числа проходивших подготовку в образовательных учреждениях  ДОСААФ России.
	В течение периода

обучения
	Военный комиссариат города Красноармейск и Красноармейского района